
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 26 de março de 2018 Edição Nº: 2725 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, localizada na Rua Cônego Mourão, 216 altos, centro, torna público que se 

encontra à disposição dos interessados o edital de PREGÃO PRESENCIAL Nº 

21.03.01/2018, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA REPOSIÇÃO, COM 

INSTALAÇÃO E REPAROS, DO APARELHO DE RAIO-X DO HOSPITAL 

MUNICIPAL, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DE JAGUARIBE - CE. Que se 

realizará no dia 10/04/2018, às 08:00 horas. Referido EDITAL poderá ser adquirido no 

endereço acima, no horário de expediente ao público ou pelo portal do TCM-CE: 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/CE, 23 de março de 2018. Leilane Kércia 

Barreto Soares – Pregoeira Oficial do Município.  

***  ***  *** 

Portaria de Diária(s) Nº 041/2018O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 

Fortaleza com o seguinte objetivo: TRATAR DE LIBERAÇÃO DE LICENÇAS NA 

SEMACE, NA CIDADE DE FORTALEZA-CE. RESOLVEDESIGNAR CICERO 

JUNIÊR BARRETO, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar 

a Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento 

de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 103,10 (CENTO E TRES  REAIS E DEZ 

CENTAVOS) totalizando R$ 103,10 (CENTO E TRES  REAIS E DEZ CENTAVOS) 

para viagem/deslocamento a se realizar no período de 27/03/2018 a 

27/03/2018.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 26 de Março de 2018. FRANCISCO RONALDO 

NUNES Ordenador 

***  ***  *** 

Portaria de Diária(s) Nº 042/2018O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 

Fortaleza com o seguinte objetivo: TRATAR DE ASSUNTOS REFERENTE AO 

RECURSO INTERPOSTOS POR LICITANTES A TP 02.08.002/2018 JUNTO A MC 

ASSESORIA E AO CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA 

DO CEARA-CREA NA CIDADE DE FORTALEZA. RESOLVEDESIGNAR MARIA 

JOSE DIÓGENES PINHEIRO, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada 

e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o 

pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 103,10 (CENTO E TRES  REAIS E 

DEZ CENTAVOS) totalizando R$ 103,10 (CENTO E TRES  REAIS E DEZ 

CENTAVOS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 27/03/2018 a 

27/03/2018.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 26 de Março de 2018. FRANCISCO RONALDO 

NUNES Ordenador 

***  ***  *** 

Portaria de Diária(s) Nº 043/2018 O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 

Fortaleza com o seguinte objetivo: CONDUZIR A SERVIDORA MARIA JOSE 

DIOGENES PINHEIRO PARA TRATAR DE ASSUNTOS REFERENTE AO 

RECURSO INTERPOSTOS POR LICITANTES A TP 02.08.002/2018 JUNTO A MC 

ASSESORIA E AO CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA 

DO CEARA-CREA NA CIDADE DE FORTALEZA. RESOLVEDESIGNAR 

FRANCISCO NIVARDO LIMA, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 

identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , 

a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 103,10 (CENTO E TRES  

REAIS E DEZ CENTAVOS) totalizando R$ 103,10 (CENTO E TRES  REAIS E DEZ 

CENTAVOS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 27/03/2018 a 

27/03/2018.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 26 de Março de 2018. FRANCISCO RONALDO 

NUNES Ordenador 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e da 

Assistência Social do Município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato nº 

26.03.01/2018, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E DA ASSISTÊNCIA 

SOCIAL. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.243.0042.2.089 (IGD-SUAS). 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS 

PARA O CRAS II, JUNTO A SECRETARIA DO TRABALHO E DA ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DE JAGUARIBE – CE. VALOR GLOBAL: R$ 7.311,00 (sete mil trezentos e 

onze reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 

2018. CONTRATADO(A): MARIA ELENITA DIÓGENES OLIVEIRA. ASSINA 

PELO(A) CONTRATO(A): Maria Elenita Diógenes Oliveira. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-CE, 26 de março de 2018. Ana 

Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho e da Assistência Social. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Planejamento e 

Gestão do Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 26.03.02/2018, 

resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0401.04.129.0002.2.010. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: 

Contratação da prestação de serviços para realização do Curso de Excel Básico e 

Avançado com duração de 55h/a, para servidores da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, 

junto a Secretaria de Planejamento e Gestão do município de Jaguaribe/CE. VALOR 

GLOBAL: R$ 6.435,00 (seis mil quatrocentos e trinta e cinco reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de Dezembro de 2018. CONTRATADA(A): 

F SILVANE NOGUEIRA SALDANHA. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: 

Valnei Peixoto Silva. Jaguaribe-CE, 26 de Março de 2018. Valnei Peixoto Silva. 

Secretário de Planejamento e Gestão. 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 075.1 DE 26 DE MARÇO DE 2018. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, alínea a, do 

Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a concessão da licença;  

RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora, Francisca Silveira Barreto, Auxiliar de 

Enfermagem, Matrícula nº 100352-6, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, 

licença por 08 dias consecutivos em razão do falecimento de sua mãe a Sra. Maria do 

Socorro Barreto, ocorrido no dia 09.03.2018, sem qualquer prejuízo de seus vencimentos.  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, 

em 26 de março de 2018. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 075.2 DE 26 DE MARÇO DE 2018. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, alínea a, do 

Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a concessão da licença;  

RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora, Maria da Conceição Calixto Barbosa 

Cunha, Professor de Educação Básica, Matrícula nº 010825-1, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura, licença por 08 dias consecutivos em razão do 

falecimento de seu irmão o Sr. Vidal Maciel Calixto Barbosa, ocorrido no dia 

13.03.2018, sem qualquer prejuízo de seus vencimentos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 26 de março de 2018. José 

Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


